(c) Venditor, pignoris loco, quod vendidit retinet, quoad emptor satisfaciatur. l. 31. ff. 8. ff. de ad. ed. l. 13. §. ff. de act. empt. & vend.

(d) V. l'art. 21. della Sez. precedente.

Mora videtur esse si nulla difficultas venditorem impediatur. l. 3. §. ult. ff. de act. empt.

(e) Venditori, si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras duntaxat præstabit, non omnino quod venditor, mora non facta consequi potuit, veluti si negotiator fuit, & pretio soluto ex mercibus, plinquam ex usuris quærere potuit. l. ult. ff. de per. & comm. rei vend.

(f) Initio venditionis, si pactus est ut is qui vendidit, possessionem, pretii tardius exoluti,

tibi usuras pensitaret: non immerito existimas etiam eas tibi, adiro Præsidi Provincie, ab emptore l'interesse præstari debere. Nam si initio contractus non est del. præpactus, si coeperis experiri, deberi ex mora dun-

taxat usuras. l. 5. C. de pa. inter empt. & vend. 7. Se il comp. Curabit Præsides Provincie compellere emptorem qui, natus possessionem, fructus percepit ripigliare partem pretii quam penes se habet, cum usuris la sua restituere. l. 5. C. de act. empt. & vend. l. 2. C. mercam de usur. l. 13. §. 20. ff. de act. empt. & vend. l. 21a per 15. §. 1. ff. de usur.

(g) Questa regola è una conseguenza della natura del contratto di vendita. Poiché essendo la vendita perfezionata, il prezzo intero n'è dovuto. 8. Risolto, qualunque cambiamento accada alla cosa venduta, come si dirà qui appresso nella Sez. 7. art. 2. la vendita, si vinum venditum acuerit, vel quid aliud vitii sustinerit, emptoris erit damnum. l. 1. ff. de man. per. & com. r. v. Post perfectam venditionem, di omne commodum & incommodum quod rei vendita. dicitur contingit, ad emptorem pertinet. l. 1. C. de per. & com. r. v.

re, il pagamento del prezzo.

2. Tempo e luogo del pagamento.

3. Il venditore può ritenersi la cosa venduta, per mancanza del pagamento.

4. Mora cagionata da un caso fortuito.

5. L'interesse del danaro compensa tutti i danni cagionati dalla mora nel pagare il prezzo.

6. Tre casi, in cui il compratore dee

l'interesse del prezzo.

7. Se il compratore non paga nel termine prefisso dopo la consegna, il venditore potrà domandare la risoluzione della vendita per difetto del pagamento, e potrà ottenerla o incontante, se vi sia pericolo che il venditore perda la roba e 'l prezzo, o non essendovi un tal rischio, dopo qualche dilazione a tenore delle

circostanze. Nè una tal dilazione si nega, quantunque nel contratto si fosse anche convenuto, che la vendita restasse risolta per difetto del pagamento (h).